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Kosteikkoviljely Maaperän  
kasvukunto: Märät 

olosuhteet sopivat kosteik-
koviljelyssä käytetyille vilje-

lykasveille, kuten ruokohelpi, 
rahkasammalet, järviruoko ja 
osmankäämi. Myös lyhytkier-

toista energiapuuta ja nur-
mea voidaan viljellä.Monimuotoisuus: 

Lisää monimuotoisuutta pelto-
alueella mm. tarjoamalla elin- 

ympäristöjä erilaisille lajeille. Vai-
kutus ei kuitenkaan ole sama 

kuin alueen soistamisessa.

Ilmaston- 
muutokseen 

sopeutuminen:  
Kuivina vuosina suurempi 

vedenpidätyskyky peltoalueella on 
tärkeä. Märkinä vuosina valuntaa 

tasaava vaikutus voi vähentää 
alapuolisen peltoalueen 

tulvimista.

 Vesistökuormitus: 
Voi vähentää maatalouden ve-
sistökuormitusta, ei kuitenkaan 
niin paljon kuin soistaminen il-

man viljelyä.

 
Hiilitase:  

Peltoalueen vettäminen 
vähentää eloperäisen aineen 

hajoamista, mikä vähentää hii-
lidioksidipäästöjä, ja peltoalueen 
dityppidoksidin (N2O) päästöjä. 
Kosteikkoviljelyn kasvihuone-

kaasupäästöjen on arvioitu ole-
van noin 3–15 tonnia CO2 ekv/

ha/vuosi. 1-v. viljan päästöt 
35 tn ja nurmi 25 tn CO2 

ekv/ha/vuosi.
 Veden pidättäminen: 

Kosteikot tasaavat 
valuntapiikkejä ja  
pidättävät vettä.

Kosteikkoviljelyssä viljellään turvepeltoja märissä olosuhteissa, mikä estää 
turpeen hajoamista ja hiilidioksidipäästöjä. Kosteikkoviljelyssä oleellisinta 
on pohjavedenpinnan säätely. Tarvittaessa veden pinta voidaan laskea ti-
lapäisesti alemmas, mikäli viljelytoimenpiteet sitä edellyttävät. Monen lajin 
sadonkorjuu voidaan tehdä talvella, jolloin jäätynyt maa kantaa märkänä-
kin (esim. ruokohelpi, pajut).

Minne soveltuu: Vaatii kohteen, jonne valuu vettä ympäröiviltä alueilta. 
Voi sopia turvepeltolohkoille, jotka ovat niin heikkotuottoisia tai märkiä, 
että niiden viljely on vaikeaa. Alueen tulee olla sopivan kalteva ja turpeen 
paksuuden riittävän suuri. Karjatiloilla lohkoilla voi viljellä myös ruokohel-
peä oman tilan kuivikekäyttöön.

Kuvaus

Sato ja kannattavuus: Kosteikkoviljelyssä viljellään kasveja, jotka vaati-
vat märät olosuhteet, eikä sitä tehdä Suomessa vielä laajassa kaupallisessa 
mittakaavassa. Näin ollen kosteikkoviljelyyn sisältyy riskejä viljelijälle. Erit-
täin märkinä vuosina sato voi jäädä korjaamatta. 

Kustannukset ja säästöt: Kustannuksia tulee mm. salaojituksesta ja ko-
nehankinnoista. Pohjaveden pinnan nostaminen on edullisempaa avo-ojiin 
sijoitetuilla säätöpadoilla kuin säätösalaojituksella. Tässä tapauksessa poh-
javeden pinnan täytyy nousta luontaisesti silloin, kun avo-ojiin asennetaan 
säätöpadot. Turvepeltojen säätösalaojituksen investointikustannukset ovat 
luokkaa 4 600 €/ha + hoito noin 70 €/ha/vuosi. Kustannukset ovat riippu-
vaisia myös viljeltävistä kasveista. Kosteikkoviljelyyn saatetaan tarvita mär-
kiin olosuhteisiin suunniteltuja erikoiskoneita tai vähintään leveämpää ren-
gastusta käytössä oleviin maatalouskoneisiin

Tuet: Ei-tuotannollisten investointien tukea voi saada (i) kosteikkoihin, joita 
ovat pysyvästi veden osittain peittämät alueet, jotka toimivat kiintoaineksen 
ja ravinteiden pidättäjänä, eliöstön elinympäristönä tai viljelymaiseman mo-
nipuolistajana (ii) turvepeltojen muuttamiseen kosteikoksi tai suon kaltaisek-
si alueeksi. Jos kosteikon pinta-ala on yli 0,5 ha, tukea voi saada korkeintaan  
12 000 €/ha ja 0,3–0,5 ha:n kosteikolla tuki on korkeintaan 4 100 €/kosteikko.
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Kosteikkoviljelyn haasteet kulminoituvat toimivien markkinoiden puutteeseen. Kosteikkoviljellyn peltoalueen metaanipäästöt 
nousevat, mutta nettovaikutus on silti kasvihuonekaasupäästöjä vähentävä. Kosteikkoviljelyssä tehtävä vettäminen voi nostaa 
veden tasoa myös ympäröivillä alueilla, joten sen on sovittava kaikille ympäröivien alueiden maanomistajille. Kostealla pellolla 
koneilla liikkuminen voi olla haastavaa, jolloin työ hidastuu ja kallistuu. Kosteikkoviljelyä ei Suomessa toistaiseksi vielä harjoiteta 
laajamittaisesti, ja siitä on saatavilla vasta vähän tutkimustietoa.

Haasteet
Lisätietoa:

	h Kosteikkoviljelyn kasviopas (bsag.fi)

	h Turvepeltojen vettäminen – käytännön ohjeita (projects.luke.fi)

	h Kosteikkoviljelyllä ilmastollisesti kestävä ratkaisu 
kasvualustatuotanto (luke.fi)

https://www.bsag.fi/materiaalit/kosteikkoviljelyn-kasviopas/
https://projects.luke.fi/sompa/wp-content/uploads/sites/27/2022/05/Turvepeltojen-vettaminen_31102021.pdf
https://www.luke.fi/fi/projektit/kasvua
https://www.luke.fi/fi/projektit/kasvua

